UBND QUẬN ĐỐNG ĐA

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh Phúc

Số:          /PGDĐT

V/v tăng cường công tác phòng,

 chống bệnh Sởi

Đống Đa, ngày       tháng       năm 2024

Kính gửi:

- Hiệu trưởng trường mầm non, tiểu học, THCS;

- Chủ nhóm trẻ, lớp mầm non độc lập tư thục.

 Hiện nay, tình hình dịch bệnh Sởi trên địa bàn quận Đống Đa đang có dấu

hiệu gia tăng về số lượng và có những diễn biến phức tạp, tồn tại ổ dịch lây lan

nhanh chóng trong các trường học, cộng đồng.

 Căn cứ Công văn số 3197/UBND-YT ngày 10/12/2024 của UBND quận

Đống Đa về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Sởi.

 Để chủ động phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo sức khoẻ và an toàn cho

học sinh, phòng chống lây lan bệnh Sởi trong trường học và cộng đồng, Phòng

Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị chủ động triển khai thực hiện tốt các nội

dung sau:

 1. Các trường tiếp tục các biện pháp quyết liệt phòng chống bệnh Sởi theo

chỉ đạo của UBND Thành phố, Sở Y tế, Sở Giáo dục đào tạo Hà Nội, Công văn

của UBND Quận, Phòng Giáo dục và Đào tạo quận Đống Đa về việc tăng cường

công tác phòng, chống bệnh Sởi. Phối hợp với chính quyền địa phương và Y tế địa

phương thực hiện rà soát tiền sử tiêm chủng của học sinh, tổ chức triển khai các

hoạt động phòng, chống dịch bệnh Sởi trong trường học. Tuyệt đối không để phát

sinh ổ dịch lớn và không chủ quan trước những diễn biến của dịch bệnh.

 2. Tăng cường công tác tuyên truyền đến toàn thể CMHS, cán bộ, giáo

viên, nhân viên và học sinh biết cách phòng, chống bệnh Sởi, tuyên truyền về ý

nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của việc tiêm chủng vắc xin Sởi. Đối với trẻ mầm

non, học sinh tiểu học được cán bộ y tế xác định chưa tiêm chủng vắc xin Sởi hoặc

chưa tiêm đủ mũi vắc xin phòng, chống bệnh Sởi, nhà trường phối hợp truyền

thông, vận động cha mẹ/người chăm sóc đưa trẻ đến địa điểm tiêm chủng đầy đủ theo

quy định. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS đảm bảo vệ sinh môi trường sạch

sẽ, chủ động kiểm soát, ngăn chặn bệnh Sởi trong trường học; huy động đội ngũ

cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh tham gia vệ sinh trường học, vệ sinh khử

khuẩn lớp học, các phòng chức năng, phòng sinh hoạt chung, có kế hoạch duy trì

các hoạt động vệ sinh để phòng, chống dịch bệnh.

 3. Theo dõi sĩ số và diễn biến tình hình sức khoẻ học sinh, giáo viên, nhân

viên tại trường học, phát hiện sớm các trường hợp mắc hoặc nghi ngờ mắc bệnh

Sởi để kịp thời hướng dẫn đến cơ sở y tế khám, điều trị và chăm sóc y tế theo quy

định; Khi có dịch bệnh tại trường học phải phối hợp với cơ quan y tế địa phương

giám sát và xử lý ổ dịch theo quy định; Thực hiện nghiêm chế độ báo cáo Phòng

Giáo dục và Đào tạo, Y tế địa phương kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra.

 Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị nghiêm túc triển khai các

nội dung trên để đảm bảo tốt công tác phòng, chống dịch bệnh Sởi trong trường học./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu VT, GD&ĐT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG

PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

Chu Thu Thanh

		2024-12-30T15:00:56+0700

		2024-12-31T12:06:09+0700

		2024-12-31T12:18:25+0700

		2024-12-31T12:18:25+0700

		2024-12-31T12:18:25+0700

		2024-12-31T12:18:25+0700